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Abstrakt

Tato práce se věnuje porovnání současných pedagogických přístupů

k interpretaci varhanních skladeb na středních a vysokých hudebních školách

České republiky.

Jádrem práce je rozsáhlý výzkum mezi vyučujícími na vysokých

a středních školách s následující podrobnou analýzou, porovnáním jeho výsledků

a stanovením vyplývajících závěrů, které svědčí o současném stavu výuky

varhan v České republice. Tento výzkum se skládá ze dvou částí: obecné analýzy

mezi všemi současnými vyučujícími na všech školách, a konkrétní, která

zahrnuje porovnání konzultačních vyučovacích hodin s každým z pedagogů mezi

sebou a interpretačních otázek, na něž odpovědi charakterizují učitele jako

hudební osobnosti.

Kromě toho je v práci zmíněna stručná historie výuky varhan od

dokumentovaného vzniku varhan v českých zemích, uvádí se podrobná metoda

výzkumu, konspekt jedné z vyučovacích hodin, nahrávky dvou výzkumných

skladeb a všechny údaje, které se mi podařilo zjistit během spolupráce s učiteli

ve formě velkých tabulek, nacházejících se v přílohách.

Klíčová slova: varhanní interpretace, výuka varhan, Česká republika, současný

stav, výzkum, porovnání

Abstract

This thesis deals with the comparison of contemporary pedagogical

approaches to the interpretation of organ compositions at secondary schools and

music colleges in the Czech Republic.

The core of the work is an extensive research among teachers at colleges

and secondary schools with the following detailed analysis, comparing its results

and setting out the resulting conclusions that testify to the current state of organ

education in the Czech Republic. This research consists of two parts: a general

analysis among all current teachers at all schools, and a specific one that

involves comparing the consultation lessons with each of the teachers among

themselves and the interpretative questions to which the answers characterize

teachers as musical personalities.

Besides there is mentioned a brief history of organ teaching from the

documented formation of the organ in the Czech lands, a detailed method of

research, a conspectus of one of the lessons, recordings of two research pieces

and all the data that I found out during my collaboration with teachers in the

form of large tables in the annexes.

Key words: organ interpretation, organ lessons, Czech republic, current status,

research
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Úvod

Varhanní vzdělávání se zda být velice specifickým, jelikož tento nástroj je

zcela velice neobyčejným. Ne nadarmo se varhany také často nazývají „králem

všech nástrojů“. Existence několika klaviatur, včetně pedálové, tolika různých

mechanických pomůcek, všemožných tlačítek a přístrojů, které varhaník často

v průběhu hry není schopen ovládat všechny najednou a potřebuje pomoc

asistenta, odlišuje umění hry na varhany od všech ostatních nástrojů. Kvůli

rozměru varhan, velké vzdálenosti mezi klaviaturami a pedálem a náročnosti

hraní na tento nástroj se začíná učit běžně od 10 až 12 let po předcházející výuce

základů hry na klavír. Nejzajímavější utváření varhaníka jako hudební osobnosti

začíná na konzervatoři, kde varhaník prochází od stádia vyrovnání se s nástrojem

a ovládání jej do stadia opravdového umění hraní na tento překrásný nástroj.

Pro zdokonalení své hry a hudebnosti, rozšíření svých znalostí a dovedností,

rozvíjení svých schopností může varhaník pokračovat ve svém vzdělání na

vysoké škole, a to na dalších třech stupních. Existuje také možnost zahraniční

stáže po celé Evropě.

Samozřejmě velkým příkladem varhanního umění je celosvětově

francouzská, německá, nizozemská a řada dalších varhanních škol, ale jak je na

tom současné vzdělávání v oboru hry na varhany z hlediska interpretace v České

republice? Jak vlastně sami pedagogové přistupují k interpretaci varhanních

skladeb a jak tomu učí? Tyto otázky se mi zdály být velmi zajímavými, obzvláště

jako pro cizinku, takže jsem se rozhodla, že se pokusím vybádat současný stav

výuky interpretace varhanních skladeb na konzervatořích a vysokých školách po

celé České republice a zjistit, v čem jsou základní rysy výuky, co má společného

nebo čím se liší, jaké názory mají pedagogové hlavních oborů na interpretaci

různých skladeb.

Jak by se to ale dalo zjistit? Nejlepším se zdál být výzkum, který by

zahrnoval výuku na všech těchto institucích. V každé z nich nějakou oblast

varhanní hry (interpretace, improvizace, organologie a jiné) obecně vyučují

v průměru tři pedagogové, ale objektem mého výzkumu je interpretace, takže do

něj patří jenom vyučující hlavního oboru. Aby tento výzkum byl informativní

a vypovídající, měla jsem z každé školy alespoň jednoho představitele. S každým
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z nich jsem měla hodinu-konzultaci, na které jsem zahrála dvě skladby,

k jejichž interpretaci se pedagog měl vyjádřit tak, jak to dělá ve své každodenní

praxi a učit mě tak jako své žáky. V této práci se zabývám přehledem předešlé

výuky v České republice od vzniku varhan v této zemi, popsáním průběhu

a podstaty výzkumu, a hlavně porovnáním jeho výsledků a vyvedením závěrů

z výzkumu.
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1. Stručná historie výuky varhan v Česku

1.1. První varhany

První varhany na území České republice se objevili podle písemných

příspěvků spisovatelů Meliše, Konráda a jiných přibližně v 11. století, jako v celé

Evropě. Předpokládá se, že jeden z nejstarších nástrojů mohl být postaven

v souvislosti se stavbou kostela Sv. Víta v Praze v letech 1061-1067. Historicky

jsou ale poprvé zaznamenány „druhé“ varhany z let 1255-1256 tohoto kostela,

postavené po požáru v roce 1142.

1.2. Počátky vyučování

Velké rozšíření stavby kostelů, klášterů a spolu s nimi i varhan jako

součástí doprovodu liturgického zpěvu vypuklo za doby vlády Karla IV. Varhany

se tehdy používaly pro spíše jednodušší doprovod a udržování zpěváků v čistém

intonování při liturgickém zpěvu. První důvěryhodné zprávy o varhanících pochází

ze druhé poloviny 13. století. Tak, roku 1277 v katedrále sv. Víta působil

varhaník Petr a poté v roce 1416 tamtéž varhaník Prokop. Roku 1377

v klášterním chrámu sv. Ambrože v Novém Městě se upomíná varhaník Mikuláš

a další pravděpodobně jiný kněz Mikuláš v roce 1376 ve farním kostele

sv. Mikuláše na Menším Městě. Existuje hodně dalších zmínek o varhanicích této

doby, jejichž jména se neuváděla. Jelikož varhany tohoto gotického období byly

spíše menší s omezující se jen na hru melodií klaviaturou (většinou se vydržovaly

například dlouhé tóny cantu firmu při liturgickém zpěvu), dá se předpokládat, že

se všichni tito varhaníci mohli naučit hrát na varhany samostatně, anebo se

naučit jeden od druhého. V této době se taktéž zvláště nerozlišovala pojetí

„varhaník“ a „varhanář“, což znamená, že varhaník musel umět nejen hrát na

nástroj, ale také rozumět stavebnímu řemeslu.

První zmínky jakési opravdové výuky varhan se datují rokem 1591, kdy se

varhaník u sv. Mikuláše zavázal, že naučí chlapce Řehoře Čecha za rok „umění

varhanickému z tabulatury“. Často obecní učitelé zastávali varhanické funkce

a zároveň vyučovali, bylo to levnější, ale vedlo to ke sporům s varhaníky
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z povolání. V letech 1606 a 1608 dokonce došlo ke vraždám mezi takovými

varhaníky z konkurenčních důvodů. Varhaníci z povolání (profesionálové) byli

obecně špatně placeni a vydělávali si i jinak – vyučovali hudbu, ladili varhany.

Jednou z prvních příruček, vhodných ke studiu, se stal návod týnského

varhaníka Martina o tom, jak se mají používat správně rejstříky varhan

u sv. Mikuláše na Starém Městě, postavených r. 1576.

1.3. Baroko

Na varhaníka se postupně nakládaly další požadavky. Tak v popisu praxe

17. a 18. století při hraní s orchestrem se psalo, že varhaník musí umět dobře

transponovat, čemuž by se měl někde nebo sám naučit.

Nejdůležitější osobností a jakýmsi zakladatelem výuky varhan vůbec

se stal týnský varhaník Bohuslav Matěj Černohorský (1684–1742), který

vychoval řadu varhaníků, hlavně Josefa Norberta Segera, Jana Zacha, ale prý

učil i Christopha Willibalda Glucka a Giuseppe Tartiniho. Zdokumentováno je

velké množství jeho žáků, které učil generálbas a hru na varhany. Stejně

působil i Josef Norbert Seger, který vychoval mnoho pražských varhaníků (Jan


[…]

Prokofjev, Kabeláč, Eben, Escaich.

Tůma J. S. Bach a mnoho dalších.
Viktora Nemám žádného nejoblíbenějšího skladatele varhanní literatury.
Zahrádková J. S. Bacha, D. Buxtehudeho, M. Durufleho, P. Ebena a O. Messiaena.

13. Nakolik jste ovlivněn svým pedagogem hlavního oboru na konzervatoři
nebo na Akademii?

Anonym

Domnívám se, že téměř každý začínající interpret je více, nebo méně na začátku své kariéry
ovlivněn svým pedagogem nebo pedagogy. To jsou první lidé, kteří začínajícího intepreta formují.
Ale je podle mého názoru povinností každého takového interpreta, aby hledal další a další
podněty, které budou dále formovat jeho uměleckou osobnost.

Černý

Zcela. Bez Jana Hory bych možná na varhany vůbec nehrál. Naučil mě nejen řemeslo, ale i
přístup k němu a důslednost. Např. jeho metodu položení základů polyfonního myšlení by tolik
studentů dnes potřebovalo! Své názory (dodnes) často podrobuji zkoušce jeho silnou osobností.
Jsem rád, že mohu stále čerpat z jeho ohromného vědění. Jaroslav Tůma mi otevřel dveře k
analýze prostředků, jak vyjádřit své hudební cítění. Svými praktickými radami ohledně
konkrétního cvičení mě inspiruje i pro moji dnešní práci pedagoga. Ovlivnil mě i v tom, že
neexistuje jediná správná interpretace a škála prostředků je takřka neomezená. Oba mí učitelé
jsou mi na doživotní stráži: když hraju, chtěl bych, aby nebyli zklamaní, kdyby mě náhodou
slyšeli. Přesto si myslím, že jsem se mohl vydat svou vlastní cestou a podobně bych chtěl, aby se
i mí žáci vydali svou vlastní cestou. Není nic horšího, než když se žák stane kopií svého učitele.
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Hora
V podstatě jen v začátcích koncertní činnosti. Vzhledem k tomu, že jsem konzervatoř absolvoval
1956 a AMU 1960, což je dávnověk a vývoj varhanní interpretace šel mílovými kroky kupředu,
tak málo.

Klugarová

Teď už samozřejmě ani v nejmenším. Ale vynikající základy mně dal můj první pedagog na
konzervatoři prof. Josef Černocký, což jsem si pochopitelně v patnácti letech neuvědomovala. O
10 let později jsem začala studovat u prof. Milana Šlechty a v tomto případě se jednalo o
rozebírání různých interpretačních přístupů.

Kolař
Každý si určitě největší stopy pedagogického působení odnáší v základech hudebního umění z
konzervatoře a v oblasti šířky a znalosti repertoáru z akademie. Svým oběma pedagogům jsem
za mnohé velmi vděčen.

Kšica Jistě velmi, ale nelze to přesně změřit.

Moravetzová

Ovlivněna jsem určitě všemi pedagogy, které jsem měla, jak na konzervatoři (2 profesoři), tak na
JAMU (také 2 prof.). Musím ale jmenovat podle mne génia, který mi asi nejvíce dal: Leo van
Doeselaar - holandský varhaník a klavírista, který mne učil na Hochschule der Künste v Berlíně (3
semestry).

Rafaja

V začátcích studia na konzervatoři hodně - tam šlo hlavně o technické zvládnutí. Postupně ale s rozšiřováním

zkušeností a poslechem koncertů a nahrávek se vyvíjela schopnost vlastního názoru. Jako kantor jsem byl

zpočátku poměrně direktivní (vzpomínám, jak jednou přijela jedna moje studentka z neúspěšných zkoušek na

AMU s tím, že jí bylo řečeno, že všichni moji žáci hrají stejně...) Dnes jsem velmi tolerantní, žáci si většinou

vybírají repertoár sami a já jen koriguji, aby byl v dané chvíli vhodný. Nenutím nikoho, aby hrál podle mne, ale

opravuji to, co už překračuje stylové hranice a nabízím různá řešení, ze kterých by si eventuelně mohli vybrat,

ale vždy se snažím, aby byli osobní a zaujatí. Mým vůbec nejdůležitějším cílem je "nastartovat" své žáky,

vzbudit v nich zájem a zápal a rozvíjet jejich specifický talent, který je u každého jiný. Vždy svým žákům říkám,

že je mnohem lepší (byť i nedokonalý) originál než sebelepší kopie.

Rajnoha

Všemi pedagogy jsem ovlivněn přibližně rovnoměrně. Ovšem za nejsprávnější ovlivnění považuji výuku, kdy je

žák spíše inspirován, takže k ovlivňování v pravém slova smyslu téměř nedochází, protože si člověk vybírá jen

to, co v něm samém už nějak rezonuje. Taková výuka patří spíše na Akademii. Z tohoto pohledu jsem byl sice

velmi silně ovlivňován a formován na konzervatoři, ale na vysokých školách jsem se nechal ovlivňovat

mnohem více, a to tvůrčím způsobem. Nejvíce ze všeho mě pak posunula dopředu práce na sobě samém bez

přímých vlivů pedagogů hlavního oboru.

Svoboda Pravděpodobně značně, což je asi logické.

Tůma Hodně, ale nejen jimi.

Viktora Všichni moji pedagogové mě velice ovlivnili.

Zahrádková

Studenti si nesou od pedagogů interpretační zvyky, tomu se nikdo zcela nevyhne a je to tak v pořádku,

základem je, aby student zůstal otevřený pro další a další inspirace a neustrnul v myšlení někoho jiného. Lépe

je jít cestou dlouhou, hrbolatou, nejistou, komplikovanou, než jít ve šlépějích někoho jiného. Neboť cesta

pedagoga není cestou studenta, i společnost, kultura, pohledy na interpretace, vše je v neustálém pohybu. To

je potřeba mít stále na paměti.
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