Oponentský posudek na bakalářskou práci
„Porovnání pedagogických přístupů k interpretaci varhanních skladeb v ČR (na středních a vysokých
školách)“ Tatiany Pernetové

Na úvod bych chtěl ocenit veliké nasazení paní Pernetové, která musela obětovat mnoho času a
prostředků k uskutečnění výzkumu, který je základem této práce. Téma je zajímavé a pro nás
pedagogy v něm může být leccos přínosného. Podle mého soudu se forma výzkumu v písemných
závěrečných pracích na naší škole příliš nevyskytuje a tato práce dalece překračuje požadavky na
naše absolventy kladené. Zároveň právě v tom spočívá riziko, že přes ambiciózní záměr bude práce
postrádat některé znaky výzkumu podle odborné literatury. V kontrastu k hodnotné náplni autorka
zcela opomíjí citační normy a vybírá si buď desítky let zastaralé, nebo zcela nespolehlivé internetové
zdroje.

Protože předkládaná práce obsahuje jak kvalitní materiál, tak závažné nedostatky, rozdělil jsem
hodnocení dílčích parametrů takto:
Naplnění cíle práce: A
Jazyková a odborná úroveň textu a jeho struktura: A
Práce se zdroji a citace: D

Klady práce:
Vlastní myšlenka průzkumu učebních metod je inovativním pohledem do vyučovacího procesu na
našich středních a vysokých školách. Práce obsahuje převážně primární prameny, tedy výsledky
vlastního výzkumu. Realizace tolika lekcí na tolika vzdálených místech je časově i finančně náročnou
záležitostí a svědčí o velkém zájmu a angažovanosti autorky. Pečlivé zpracování množství dat muselo
být velmi náročné. Práce svým rozsahem a náročností tématu výrazně překračuje požadavky na
bakalářskou práci. Nasbíraná data mají i přes subjektivní pojetí výzkumu vypovídající hodnotu. Všímá
si i vnějších věcí, pro interpretaci důležitých, jako jsou například použité varhany.

Výtky k práci:

1) Autorka v teoretické části práce neužívá, až na výjimku, žádná označení citací pramenů podle
norem.

2) V teoretické části volně interpretuje prameny – např. zmiňuje historické jednotné označení
„varhaník“ i pro tzv. varhanáře. Vyvozuje, že varhaník musel umět i řemeslo varhanáře. To je
však mylný vývod. Nepřesné označení pro obě profese pochází z tehdy užívaného latinského
slova „organarius“, které funkci nerozlišuje. Dále se uvádí, že Josef Seger byl žákem B. M.
Černohorského. Současná muzikologie to však přinejmenším velmi zpochybňuje.

Další body se týkají hlavně formálního nenaplnění formy výzkumu, jak je chápán v odborné
literatuře:
3) Teoretická část je historickým exkursem, ale příliš nesouvisí se současným objektem

zkoumání. Naopak, aktuální literatura k danému tématu zcela chybí.
4) Autorka příliš volně zachází s exaktními termíny. Např. v odstavci Metodiky míchá činnosti

metodické (např. bod 4 – „zahrát zvolené skladby na konzultaci každému z učitelů…“)
s činnostmi týkajícími se čistě organizace výzkumu (např. bod 2 – „napsat dopis s prosbou se
zúčastnit…“).

5) V závěrech výzkumu se objevují hodnocení, která jsou buď subjektivní, nebo nemají
vymezenou referenční skupinu nebo srovnávací subjekt. Např. bod 9: „Všichni pedagogové
jsou znalí historicky poučené interpretace a registrace skladeb.“ Dále bod 7, ve kterém
hodnocení osobnostních rysů zúčastněných osob není pro výzkum ani vypovídající, ani
relevantní: „Většina vyučujících jsou zajímavé osobnosti.“ V evropském kontextu jsou tato
tvrzení zcela relativní a neznáme jejich váhu. Autorka tu bez zřetelného rozlišení předkládá
své názory jako výsledky výzkumu.

6) V Bodě 8 dospívá autorka k závěru, že: „na interpretaci skladeb má většina pedagogů
jednotný názor.“ Takto formulovaný závěr výzkumu však dostatečně nezobrazuje rozmanitá a
někdy i protichůdná data v tabulce přílohy 2a. Formulace by měla být výstižnější, obsažnější.
Je ale možné, že tato data, týkající se čistě umělecké práce, nelze kvantifikovat.

7) Pro otázku v dotazníku „Jak starého interpreta byste preferoval: staršího nebo mladšího?“
chybí kvantifikační škála, proto byla odpověď pro většinu respondentů obtížně vyjádřitelná.
Z dalšího kontextu vyplynulo, že se mohlo jednat o návodnou otázku, jež není přípustná,
protože v práci na jiném místě prezentuje svůj názor, že „je ale také dobré, že již pomalu
nastupuje na vyučovací místa nová generace mladých vystudovaných varhaníků, což
nezpůsobuje úplnou zastaralost výuky a přináší modernější názory.“ V textu nejsou obsahově
vymezeny pojmy „starší – mladší“, „zastaralost výuky“ a „modernější názory“ a jak souvisejí
s věkem pedagoga.

8) Autorka tvrdí, že „skladby, které jsem zvolila k výzkumu, jsou průměrné úrovně, tedy můžou
být v repertoáru jak vysokoškolského studenta, tak i studenta z konzervatoře.“ Podle mého
názoru je Siciliana M. Duruflého naopak velmi náročnou skladbou na konzervatořích se běžně
nevyskytující.

Otázky, náměty k obhajobě:

1) Může autorka doplnit označení citací pramenů podle norem?
2) Může autorka doložit, o jaký pramen se opírá v otázce vztahu učitel – žák mezi Černohorským

a Segerem?
3) Proč se v teoretické části nepracuje s literaturou více související s objektem výzkumu?
4) O co opírá autorka své tvrzení ohledně znalosti historicky poučené interpretace pedagogů?
5) Domnívá se autorka, že pokud má na interpretaci skladeb většina pedagogů jednotný názor,

že by je interpretovali jednotně, tedy stejně?
6) Proč Sicilianu M. Duruflého považuje za průměrně obtížnou skladbu?
7) Proč není ve výzkumu zahrnuta Konzervatoř a střední škola Jana Deyla pro zrakově

postižené?

Tato práce naplňuje více formu studie a jako taková je velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě, ale
kvantifikovat uměleckou činnost je podle mého názoru pro umění samé nevyhovující. S přihlédnutím
k oběma protipólům práce – k jejím závažným formálním nedostatkům i k jejímu kvalitnímu obsahu
hodnotím práci Tatiany Pernetové tak, jak vyplývá z dílčích hodnocení, a navrhuji hodnocení B.

MgA. Pavel Černý